

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

بسم الله الرحمن الرحيم

بإذن الله تعالى

Minhajul Qasideen 📖

📖 Wednesday, 14th February 2018

📖 📢 Quiz # 101

📖 📋 Total Marks :- 40



📖 📋 سوال نمبر [1:-]

مندرجہ ذیل امور میں سے ہر ایک کی دو دو مثالیں لکھئے؟
(نمبر 6)

- فضائل نفس
- فضائل بدن
- بدن کے محافظ

📖 📋 سوال نمبر [2:-]

خالی جگہ پر کریں
(نمبر 26)

1. حقیقی نعمت _____ کی کامیابی ہے۔
2. حقیقی نعمت _____ اور _____ دونوں کے لئے مفید ہے۔
3. جو چیز دنیا اور آخرت دونوں کے لیے مضر ہے وہ حقیقت میں _____ ہے۔
4. جو چیز دنیا میں تو نافع ہو لیکن انجام میں مضر ہو وہ عقل مندوں کے نزدیک تو _____ ہے لیکن جاہلوں کے _____ سمجھتا ہے۔
5. وہ چیز جو فی الحال مضر ہے لیکن انجام کے لحاظ سے فائدہ مند ہے۔ یہ عقل مندوں کے نزدیک _____ اور جاہلوں کے _____ ہے۔
6. نعمتیں دو طرح کی ہیں ایک وہ جو _____ ہیں دوسری وہ جو مقصود کے لیے _____ اور _____ ہیں

7. مفہوم حدیث ہے کہ آپ صلی اللہ علیہ و آلہ و سلم نے فرمایا دو نعمتیں ایسی ہیں جن سے اکثر لوگ نقصان اٹھاتے ہیں وہ ہیں _____ اور _____

سوال نمبر 3:-

صحیح / غلط
(نمبر 8)

1. ہر انسان اپنے نفس کا دوست ہے۔
2. نفس جاہل دوست ہے۔ وہ ایسے کام کر جاتا ہے جو دشمن بھی نہیں کر سکتا۔
3. مال و جاہ مطلقاً بری نعمتیں ہیں۔
4. نعمتوں کی کامیابی کے لیے انسانی کوشش کے ساتھ اللہ سبحان و تعالیٰ کی مدد بھی ضروری ہے۔



Question No. 1:-

Mandarja zail amoor sey her aik ki 2 2 misalein likhiye?
(Marks 6)

- Fazayel e nafs
- Fazayel e badan
- Badan key muhafiz

Question No. 2:-

Fill in the blanks
(Marks 26)

1. Haqeeqi nai'mat _____ ki Kamyabi hai.
2. Haqeeqi nai'mat _____ aur _____ donon key liye mufeed hai.
3. Jo cheez duniya o akhirat donon key liye muzar hai wo haqeeqat main _____ hai
4. Jo cheez duniya main to nafeya ho lekin anjam main muzar hai woh aqal mandon key nazdeek tu _____ hai lekin jahil isey _____ samjhta hai.

5. Woh cheez jo filhal muzar hai lekin anjam key lehaz sey fayeda mand hai. Yeh aqal mandon key nazdeek ____ aur jahilon key nazdeek ____ hai.

6. Nai'matein 2 trah ki hain aik woh jo ____ hain dosri woh jo maqsood key liye ____ aur ____ hain.

ney farmaya 2 nai'matein aisi hain jin sey akser log ﷺ 7. Mafhoom e Hadees hai key App nuqsan uthatey hain woh hain ____ aur ____

 Question No. 3-

True / False
(Marks 8)

1. Her insan apney nafs ka dost hai.

2. Nafs jahil dost hai woh aisey kaam ker jata hai jo dushman bhi nahi ker sakta.

3. Maal o jah mutalqan buri nai'matein hain.

4. Nai'maton ki Kamyabi key liye insani koshish key sath Allah SWT ki madad bhi zaroori hai

